南昌大学食品学院 2022 年全国优秀大学生暑期 夏令营活动通知

南昌大学食品学院源于 1984 年创办的原江西工业大学食品工程系和江西大学食品科学系。1993 年江西大学和江西工业大学合并组建南昌大学,原江西工业大学食品工业学院与原江西大学食品科学系合并,组建南昌大学食品工业学院,1994 年与生物科学工程系重组为南昌大学生命科学与食品工程学院。2014 年因学科发展需要,成立食品学院。在 2017 年 12 月公布的全国第四轮学科评估中,南昌大学食品科学与工程学科(0832)位居食品学科全国第三,成为江西省高校学科排名首个进入全国前三的学科,是江西省唯一获评 A 级的学科; 2017 年食品学院食品科学技术与健康学科群入选"南昌大学世界一流学科引领计划"。2021年 10 月《美国新闻与世界报道》(《U.S. News & World Report》)发布的"US News 全球大学排名"(US News Best Global Universities)中,南昌大学农业科学学科(以食品为主)位居全球第7位;根据美国 ESI(Essential Science Indicators,基本科学指标库)公布的数据显示,2022 年5 月,南昌大学农业科学学科(以食品为主)进入 ESI 全球排名前 0.83%。

学院现有食品科学国家重点学科、"211"工程重点建设学科和江西省重点学科。拥有我国高校食品科学领域唯一的国家重点实验室---食品科学与技术国家重点实验室,农产品生物高效转化技术国家地方联合工程研究中心、中国-加拿大食品科学与技术联合实验室(南昌)以及食品安全国家示范型国际科技合作基地、国家"111 计划"功能性碳水化合物学科创新引智基地等 5 个国家级科研平台;有食品科学教育部重点实验室和生物质转化教育部工程研究中心等省部级科研

平台 16 个,形成集科学基础研究、关键核心技术和项目成果转化为一体,产学研用联动的高效创新平台(目前全国同时拥有国家重点实验室和国家工程中心的双平台布局的高校仅两所)。

为促进全国食品领域各高校优秀大学生间的联系与交往,加深青年学子对南昌大学食品学院的了解,选拔优秀本科生到我院继续深造提供交流和学习的机会,南昌大学食品学院将于 2022 年暑期举办线上全国"优秀大学生夏令营"(简称"夏令营")活动。本次夏令营计划暂定招收营员 100 名(实际人数将视报名情况而定),申请入营有关事项通知如下:

一、申请条件

- 1、具有坚定的社会主义理想信念,拥护中国共产党的领导,遵纪守法,诚实守信;
- 2、国家高水平大学或重点大学、国家公布的"一流学科"建设点、国家重点学科、全国第四轮学科评估中其评估结果名列 B 及以上高校的本科三年级在校生(2023 届毕业生,专业相近);
- 3、学习成绩优秀,本科前3年(或前5学期)总评成绩排名在该校同年级本专业前50%之内,专业必修课成绩均为及格以上;
- 4、对来我院完成硕士阶段学习有浓厚兴趣,有较强的科研潜力,愿意从事 科学研究工作者:
 - 5、身体健康,英语水平良好,遵守学术道德规范。

若申请者未满足上述条件 2 或 3,但在其他方面有突出表现的学生,可择优招收入营。

二、申请材料

- (1)"南昌大学食品学院 2022 年优秀大学生暑期夏令营"申请表 1 份,加盖 所在院系和教务处公章;
 - (2) 个人陈述 1份(可打印后书写签名);
 - (3) 学生所在院(系)或学校教务处盖章的成绩单原件一份;
 - (4) 平均学分绩点排名证明, 需加盖公章;
 - (5) 学信网的教育部学籍在线验证报告;
- (6) 其他证明材料(如:获奖证书复印件、国家英语四、六级考试成绩(复印件)或 TOEFL/GRE/GMAT/雅思成绩等体现自身英语水平的证明,及体现自身学术水平的代表性学术论文、出版物或原创性成果等);
 - (7) 身份证复印件。

以上材料签名处均应手写,所有材料依序扫描成 PDF 格式(合并一份 PDF 文件,命名格式: XX 学校+姓名)上传至报名系统。

三、申请程序

1、网上报名:

申请人先通过南昌大学"全国优秀大学生夏令营"报名系统(http://gsas.ncu.edu.cn)填报相关信息并上传报名材料(填写平均学分绩点时请注明学分制,如 3.61/4 或 4.52/5)。网上报名时间为 6 月 15 日-6 月 25 日。

2、材料寄送:

上述申请材料的纸质材料按顺序装订后,6月25日前邮寄(为保障材料邮寄的及时性与安全性,请使用顺丰速运)至:江西省南昌市南京东路235号,南昌大学青山湖校区(北区)分析测试中心601室 陈老师(收),联系电话:0791-88304427,邮编330047,请在信封左上角注明"食品学院夏令营"字样。

我院将会按照申请条件对申请人入营资格进行初审,确定入营学生名单将在 报名系统发布,同时在南昌大学食品学院网站的主页上进行公示。入营名单在报 名系统公布后请第一时间进行确认,如未按规定时间确认的同学将视为放弃,后期不再电话通知。

四、夏令营活动开展暂定于7月上旬以线上形式举行。具体时间和安排将于6月28日前后通知。

五、选拔考核

夏令营活动期间,我院将开展优秀营员的选拔考核工作。通过背景评估、专业基础和综合面试等方式考核营员的科研能力、外语水平、基础理论知识以及对本学科前沿领域及最新动态的掌握情况。考核内容详见开营前学院网站公布的综合考核工作实施细则。

根据选拔考核综合成绩排名情况,确定优秀营员名单。获得优秀营员者可享 受以下优惠政策:

- 1、取得所在学校"推免生"资格后的优秀营员,可直接接收为我院 2023 年"推 免生",免复试(具体要求参照当年度接收推荐免试研究生招生录取规则)。
- 2、未取得所在学校"推免资格"的优秀营员,如第一志愿报考我院相关专业,参加 2023 年全国硕士研究生统一入学考试,只要初试成绩达到我院相关专业的复试分数线,可以进入免试名单(体检、英语测试仍需参加,免复试笔试和面试)。最终依据我院招生计划,按选拔考核综合等成绩录取(具体要求以当年度硕士学位研究生复试录取规则为准)。

六、其他事项

- 1、营员申请材料务必真实,如有不实,学校将取消其营员资格,综合考核结果作废;
- 2、营员必须遵守学院制定的相关规定,按期参加各类活动,服从学院统一 安排。

- 3、夏令营报名 QQ 群号: 377342308("南昌大学食品学院 2022 年暑期夏令营咨询群")申请加入时需按自报"姓名+本科专业+本科学校"。(网上报名的同学请务必加入)。
- 4、我院执行教育部和学校招生政策,若与相关政策冲突或政策出现调整,则以相关招生政策文件为准。
 - 5、如因疫情原因需调整活动方式将另行通知。

七、活动咨询

联系人:饶老师 咨询电话: 0791-88304002 E-mail: raoyumei@ncu.edu.cn

请及时关注以下网站:

南昌大学研究生院网站 http://yjsy.ncu.edu.cn/。

南昌大学食品学院网站: http://sfst.ncu.edu.cn。

欢迎有意向报考我院研究生的全国各地同学前来参加本次夏令营活动!

备注:本通知由南昌大学食品学院研究生办负责解释。

附件:

- 1、南昌大学食品学院 2022 年优秀大学生暑期夏令营申请表
- 2、南昌大学食品学院 2022 年优秀大学生暑期夏令营个人陈述

南昌大学食品学院 2022 年 6 月 15 日